
 

Sapienza Università di Roma  

Area Supporto alla Ricerca e Trasferimento Tecnologico 

Ufficio Fund Raising e Progetti - Grant Office e Progetti di Ricerca 

T. (+39) 06 49910325-49910314 

CF 80209930587 PI 02133771002 

P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

www.uniroma1.it 

DR 1739/2017  
del 13/07/2017 

     IL RETTORE 
 

VISTO  lo Statuto dell’Università - art. 5 Ricerca Scientifica, comma 2, 
emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 prot. n. 0068595; 

VISTA la Legge 240/2010 recante disposizioni in materia di organizzazione 
delle Università statali ed in particolare l’art. 2 comma 1 lett. o) che 
affida in capo al Direttore Generale “la complessiva gestione e 
organizzazione dei servizi, delle risorse strumentali e del personale 
tecnico amministrativo dell’Ateneo”; 

VISTO  il vigente Statuto di Ateneo emanato con il D.R. n. 3689 del 
29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. n. 261 in data 08/11/2012, con 
particolare riguardo all’ art. 25, che ha previsto la nuova Direzione 
Generale articolata in Aree organizzative, dotate di autonomia 
attuativa e organizzativa che, in relazione alle diverse esigenze, 
possono assumere forma di Centro autonomi o Centri di 
responsabilità amministrativa; 

VISTA la D.D. n. 1435 del 28/03/2013 (D.D. Deleghe), con particolare 
riguardo all’art. 2.1, che prevede che “Ai Direttori di Area, nell’ambito 
del budget assegnato ai sensi del precedente art. 1, spetta la 
gestione, finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione 
formale definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa nonché di 
organizzazione delle risorse umane e strumentali e di controllo ai 
medesimi già assegnate dal Direttore Generale”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 di 
approvazione del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità dell’Ateneo emanato con Decreto Rettorale del 
30/03/2015, e la delibera del CdA n. 311 del 27/10/2015 di modifica 
dello stesso, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016; 

VISTA la delibera del Cda 426/16 del 20/12/2016 con cui è stato approvato 
il bilancio di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2017; 

VISTA la Disposizione Direttoriale n. 117/2017 del 18/01/2017 con cui è stato 
attribuito il budget ai Direttori di Area relativamente all’esercizio 
contabile 2017; 

VISTO il DR 1054/2017 con cui è stato emanato il Bando per i Grandi Scavi; 

VISTI  il verbale del 28 giugno 2017 della Commissione medie e grandi 
attrezzature e scavi dell’anno 2017, dal quale risultano pervenuti n. 
16 progetti di grandi scavi;    



 

 

 

 

Pag 2 

VISTA  la deliberazione del Senato Accademico n. 212/17 dell’11/07/2017 di 
approvazione delle proposte di finanziamento formulate dalla 
Commissione medie e grandi attrezzature e scavi;  

VISTA  la D.D. n. 2244/2017 del 31/05/2017 con la quale è stata accantonata 
la somma di euro 700.000,00 scrittura S:72746, e la DD n.  55511 
del’11/07/2017 di integrazione della suddetta scrittura per un importo 
di € 100.000,00 per il finanziamento dei progetti di scavo anno 2017;   

DECRETA 

L’approvazione degli atti della Commissione medie e grandi attrezzature e scavi, e delle 
seguenti attribuzioni di fondi: 
  

Cognome Nome Titolo 
Macroarea 
Dipartimento Importo 

CARAFA Paolo 

Urban archaeology and 
excavation of a multi-layered 
site in the centre of ancient 
Rome: stratigraphy, 
architecture, and changing 
landscapes between Roman 
Forum (Regio VIII), Palatine 
(Regio X), Velia Hill (Regio IV) 
and valley of the Colosseum 
(Regio III). 

Macro E 
 
Scienze 
dell’Antichità € 78.000,00 

CARDARELLI Andrea 

Monte Croce Guardia 
(Arcevia-Ancona): a Late 
Bronze Age fortified 
settlement between the 
Adriatic sea and the Apennine 
ridge. 

Macro E 
 
Scienze 
dell’Antichità € 33.000,00 

COPPA Alfredo 

Towards Homo sapiens: 
continuity and biological and 
cultural transitions in Danakil 
Eritrea over the last million 
years 

Macro A 
 
Biologia 
Ambientale € 37.000,00 

D'AGOSTINO Franco 

Abu Tbeirah: A Sumerian City 
and its Harbor in the Second 
Half of the 3rd Millennium BC 

Macro E 
 
Istituto 
italiano di 
studi orientali  € 75.000,00 



 

 

 

 

Pag 3 

DI LERNIA Savino 

The Archaeological Mission in 
the Sahara: environment and 
cultural dynamics in 
prehistoric southern Tunisia 

Macro E 
 
Scienze 
dell’Antichità € 58.000,00 

FRANGIPANE Marcella 

EXCAVATIONS AND 
RESEARCHES AT 
ARSLANTEPE-MALATYA 
(TURKEY)  

Macro E 
 
Scienze 
dell’Antichità € 80.000,00 

LIPPOLIS Enzo 

Satyrion: Mediterranean 
Mobility and Settlement 
System in Southern Italy from 
Late Bronze Age to 
Romanization. 

Macro E 
 
Scienze 
dell’Antichità € 47.000,00 

MICHETTI Laura Maria 

PYRGI. Harbour of Caere and 
Great Mediterranean 
Sanctuary 

Macro E 
 
Scienze 
dell’Antichità € 45.000,00 

MIGLIORATI Luisa 

Peltuinum, from the Roman 
town to Medieval scattered 
settlements 

Macro E 
 
Scienze 
dell’Antichità € 35.000,00 

MUSSI Margherita 

Melka Kunture: 1.800.000 
years of human evolution in 
the Ethiopian highlands 

Macro E 
 
Scienze 
dell’Antichità € 37.000,00 

NADALI Davide 

Digging in the Land of Sumer: 
Archaeological Excavation, 
Study and Enhancement of 
the Site of Tell Zurghul, 
Ancient Nigin (Iraq) 

Macro E 
 
Scienze 
dell’Antichità € 34.000,00 

NIGRO Lorenzo 

Motya: investigating ancient 
Mediterranean cultures. 
Excavation, interdisciplinary 
study and analyses, 
interpretation and outreach 

Macro E 
 
Istituto 
italiano di 
studi orientali  € 78.000,00 



 

 

 

 

Pag 4 

POLOSA Annalisa 

Elaiussa Sebaste. Studio 
interdisciplinare per la 
conoscenza, conservazione, 
valorizzazione di un 
insediamento antico / 
Elaiussa Sebaste. 
Interdisciplinary study for 
knowledge, preservation and 
enhancement of an ancient 
settlement 

Macro E 
 
Scienze 
dell’Antichità € 50.000,00 

SARDELLA Raffaele Grotta Romanelli  

Macro A 
 
Scienze della 
Terra € 34.000,00 

STASOLLA 
Francesca 
Romana 

Leopoli-Cencelle: archaeology 
of a medieval town 

Macro E 
 
Scienze 
dell’Antichità € 45.000,00 

VANZETTI Alessandro 

CANNATELLO (AG) - 
Excavations and integrated 
research on a key-site of Late 
Bronze Age Mediterranean 
connectivity / Scavi e ricerche 
integrate in un sito chiave per 
la connettività mediterranea 
della tarda età del bronzo. 

Macro E 
 
Scienze 
dell’Antichità € 34.000,00 

 
  
L’originale del presente decreto sarà acquisito nella raccolta degli atti dell’Amministrazione. 
 

 

 

F.to IL RETTORE 

 


